EVM User's Guide: HDC3120EVM
HDC3120EVM 评估模块
说明
HDC3120EVM 模拟评估模块 (EVM) 旨在演示
HDC3120 的性能，这是一款高精度比例式模拟湿度和
温度传感器。该 EVM 为系统级评估和集成提供了灵活
性，允许用户在各种温度、湿度和电源条件下测试传感
器的行为。该 EVM 还具有两个板载 TLV9030 比较

图 2-3. HDC3120EVM 输出
HDC3120 的温度 (TEMP) 和相对湿度 (RH) 输出可通过 3 针位端子块或可选的 SMA 连接器获得。这些输出以比
率模拟电压的形式表示，意味着输出会按比例随电源电压 (VDD) 变化。即使存在电源波动，该设计也能提供一致
的测量结果。图 2-4 显示了基于器件电源电压的 HDC3120 温度输出曲线。图 2-5 显示了相对湿度输出曲线的相
应变化情况。
此外，以下各部分还包含将温度和相对湿度电压输出转换为物理单位的公式。
www.ti.com.cn 硬件
ZHCUCT9A – NOVEMBER 2024 – REVISED JUNE 2025
提交文档反馈
HDC3120EVM 评估模块 5
English Document: SBOU319
Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated
2.1.4 温度
HDC3120 温度输出转换公式T ℃ = 218.75 × VOUTVDD − 66.875 (1)
图 2-4. HDC3120 温度输出曲线
2.1.5 相对湿度 (RH)
HDC3120 RH 输出转换公式%RH = 125 × VOUTVDD − 12.3 (2)
图 2-5. HDC3120 %RH 输出曲线
2.1.6 HDC3120EVM 按钮
HDC3120EVM 包含两个按钮，用于控制 HDC3120 的复位和加热器功能。图 2-6 中突出显示了电路板的加热器和
复位电路部分。
硬件 www.ti.com.cn
6 HDC3120EVM 评估模块 ZHCUCT9A – NOVEMBER 2024 – REVISED JUNE 2025
提交文档反馈
English Document: SBOU319
Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated
Heater Circuit
Reset Circuit
图 2-6. 加热器和复位按钮
2.1.6.1 复位按钮 (SW1)
一个按钮：按下该按钮后，传感器输出会降至零零；松开后，输出会恢复正常。
2.1.6.2 加热器启用开关 (S2)
加热器启用开关为滑动式机制，当滑动至“开”位置时，红色 LED 指示灯 (D1) 亮起，表示加热器正在运行，用
户必须观察湿度降低时温度输出是否升高。在关闭加热器后，请按下复位按钮 (SW1)，然后再读取温度和湿度输
出，以确保读数一致。
小心
在加热器运行期间，请避免接触 HDC3120 ，因为其温度可能超过 55°C。此外，不建议长时间运行加
热器，以免对传感器造成潜在损坏。
2.2 比较器功能
HDC3120EVM 集成了两个 TLV9030 比较器，用于提供模拟警报功能。当 HDC3120 的模拟温度或湿度输出超过
用户设定的阈值（使用电位器设置）时，相应的比较器会向高电平切换，以接近正电源轨。提供了两个 10kΩ 电
位器（R6 和 R7），用于设置比较器的阈值。使用平头螺丝刀或 十字® 螺丝刀调节电位器。
要设置 HDC3120EVM 的 HDC3120EVM 比较器功能，请参阅以下提示：
• 在调节之前，请使用万用表测量电位器端子之间的电阻（RH_POT 和 GND 表示 RH_ALERT | T_POT、GND
表示 T_ALERT）。
• 每个电位器包含 11 个索引标记。黄色调节螺钉上的箭头指示了滑动触点的当前位置。
www.ti.com.cn 硬件
ZHCUCT9A – NOVEMBER 2024 – REVISED JUNE 2025
提交文档反馈
HDC3120EVM 评估模块 7
English Document: SBOU319
Copyright © 2025 Texas Instruments Incorporated
• 顺时针旋转螺丝可增大电阻（设置更高的阈值），逆时针旋转则可减小电阻（设置更低的阈值）。
请确保在测量或调节电位器输出之前，EVM 处于断电状态。
图 2-7 展示了电位器的特写图，图 2-8 展示了每个测试点的位置。表 2-1 提供了基于箭头位置的电位器值参考。
实际电阻值会因元件容差而有所变化。此表仅用作一般指导。
表 2-1. 电位器电阻值
标记编号 电阻 (Ω)
1（左侧） 18 (±10%)
2 165 (±10%)
3 1.2k (±10%)